授信或其他金融业务

关联方 关联关系 业务类型 总额（万元） 实际发生额（万元）

财务公司 联营企业 授信  1,000,000.00  87,200.00

注：公司于 2022 年 4 月 15 日与财务公司签署《金融服务协议》补充协议，约定 2022 年仍按照

“2021 年 4 月 2 日与财务公司签署《金融服务协议》”标准履行协议，2022 年内公司在财务公司贷款和

授信每日余额最高不超过人民币 100 亿元。

本报告期“实际发生额”中包含公司将银行承兑汇票 86,000.00 万元向财务公司贴现（贴现年利率

为 1.85%，支付贴现息 641.80 万元，截至本报告期末尚存在 58,100.00 万元银行承兑汇票尚未到期）；

在财务公司办理银行承兑汇票 1,200.00 万元（截至 2022 年 12 月 31 日暂未到期）。

6、公司控股的财务公司与关联方的往来情况

□适用 不适用

公司控股的财务公司与关联方之间不存在存款、贷款、授信或其他金融业务。

7、其他重大关联交易

□适用 不适用

公司报告期无其他重大关联交易。

十五、重大合同及其履行情况

1、托管、承包、租赁事项情况

（1） 托管情况

□适用 不适用

公司报告期不存在托管情况。

（2） 承包情况

□适用 不适用

公司报告期不存在承包情况。

（3） 租赁情况

□适用 不适用

公司报告期不存在租赁情况。

2、重大担保

□适用 不适用

公司报告期不存在重大担保情况。

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

（2）委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 不适用

 宜宾五粮液股份有限公司 2022 年度报告全文

45

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

□适用 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

根据中省市国企改革三年行动（2020～2022）总体要求，为优化国企分子公司设置，公司加大对非

主营非优势企业的清退力度。2022 年公司下属子公司武厚文化发展有限公司、宜宾五粮液新生代酒业有

限责任公司办理了注销。

 宜宾五粮液股份有限公司 2022 年度报告全文

46

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 110,244 0.00%   -28,146 -28,146 82,098 0.00%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 110,244 0.00%   -28,146 -28,146 82,098 0.00%

其中：境内法人持

股

境内自然人持股 110,244 0.00%   -28,146 -28,146 82,098 0.00%

4、外资持股

其中：境外法人持

股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 3,881,497,761 100.00%   28,146 28,146 3,881,525,907 100.00%

1、人民币普通股 3,881,497,761 100.00%   28,146 28,146 3,881,525,907 100.00%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 3,881,608,005 100.00%   3,881,608,005 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

主要系离任董监高所持股份锁定期届满及现任董监高所持员工持股非交易过户等原因共同所致。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

适用 □不适用

经公司 2021 年员工持股计划第一次持有人大会和员工持股计划管理委员会 2021 年第一次会议审议

通过，员工持股计划所持公司股票通过“非交易账户”方式过户至持有人证券账户。截至本报告期末，

公司已办理 2,412 名员工持股计划非交易过户，股份数量合计 2,104 万股。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资

产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

 宜宾五粮液股份有限公司 2022 年度报告全文

47

2、限售股份变动情况

适用 □不适用
单位：股

股东名称 期初限售股数 本期增加限售股数 本期解除限售股数 期末限售股数 限售原因
解除限售

日期

杨韵霞   11,920

员工持股

非交易过户

执行现任高

管、监事限

售规定

蒋佳   8,881

刘明   4,549

岳松   7,364

张庆   9,547

吴国平 17,545  13,195   30,740